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Metams 10 r., pusmečiui 5 r.
20 k., 3 mėnesiams 2 r. 70 
kap., 1 mėnesiui 95 k.

vžso'iim j
metams 15 r; 6 mėnesiams 
(pusrieėiji) 8 rb.; 3 mene- 
siams 4 rb. U

Adreso keitimas — 50 kap. §

SKELBIMAI:
Polite eilelė {49k'4t,s ptie 
tekstą 90 k., po teksto 40 k.

Metai III. Petrapilis, 1917 m. liepos 9 d. N2- 49 (178).
----------- ..----------

„ŽIBURIO“ MERGAIČIŲ,--------
GIMNAZIJA TAMBOVE

stojamieji kvotimai [ VISAS SEPTYNIAS KLASES prasidės rugpjūčio 21 dieną. 
Prieklasio nebus. Prašymai siųsti lig rugpiūčio 1 d., pažymint: 1) iš kur kandi­
datė? 2) kada gimus? 3) j kelintą klasę nori stoti? Kas turi, pridėti metrikus.

Programa — valstybinių moterų gimnazijų.
Lietuvių kalbos kursas — lygus rusų kalbos programai.

Kitų gimnazijų mokinės priimamos be kvotimų. Mokslas prasideda rugsėjo 1 d,
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G. G. „Liet. Balso“ Skaitytojams! Į
Jau pasibaigė šių metų pirmasis pusmetis, o daugelis Skaitytojų buvo ii
užsisakę laikraščius tik pusei metų. Tad Gerbiamieji, kieno prenume- fe

rata pasibaigė liepos 1 dieną, pasiskubinkite TUOJAU
užsisakyti „Lietuviu Balsą“ p<?Smeč%” I 

kad paskiau nesusitrukdytų darbas ir laikraščių siuntinėjimas.

Kadangi visa be galo brangsta, tai priversti esame nuo antro pus- K 
mečio kelti truputį ir laikraščio kainą.

Nuo liepos 1 dienos ligi metų galo „LIETUVIŲ BALSO“ kaina:
5 rub. 20 kap., 3 mėnesiams 2 rub. 70 kap., 1 mėn. 95 kap 8 

Už adreso pakeitimą 50 kap,

Maskvos Lietuviu Komitetui.
reikalingi

felčeriai (-rėš) arba studen­
tai (-tės) medikai.

Adresas: MflJlblH FlRJlfiLLlEBCKlR, 7.

Petrapilis, liepos ų d.

Dar del Lietuvių 
Seimo.

Iš to, kas jau „Liet. Balse“ (N2N2 
45, 46, 47, 48) buvo rašyta del Lietuviu 
Seimo, matyti, kada, kaip ir kuo pasi­
baigė tikrasis Rusijos Lietuviu Seimas; 
iš to taip pat jau bus suprantama, kokios 
vertybės ir kiek lietuviams privalomi 
yra — anas iš Seimo išėjusiųjų frak­
cijų susirinkimas ir jų nutarimai.

Bet to negana. P. Leonas, stengda­
masis apginti pseudoseimą, prisimy- 
5damas vartoja dar vieną argumentą, 
ei jis būtų tikras, tai nieko kito neli­

ktų, kaip tik eiti lietuviams su visomis 
srovėmis' ir partijomis ir, nusiėmus ke­
pures, padėkoti socijalistinėms partijoms, 
o tarp jų žinoma ir Santarai, už jų di­
delę išminti ir nuopelnus Lietuvai ir 
lietuviams. Na gi už ką, gal kas pa­
klaus? Ar už Seimo suardymą, ar už 
tai, kad protestantai, išėję iš Seimo, 
padarė savo susirinkimą ir, apsišaukę 
seimu, priėmė kitą rezoliuciją tuo pat 
klausimu (Lietuvos politikos ateities). 
Taigi kad taip: už Seimo suardymą ir 
už kitos rezoliucijos priėmimą. Keisto­

ka, rodos, būtų taip galvoti, bet p. Le­
ono toki logika. Štai jo paties žo­
džiai:

„Trijų partijų ir jas užjaučiančių 
narių sąstate Seimas vienu balsu priė­
mė kitą rezojiuciją, kuri savo esmėje 
neprieštarauja dešiniųjų balsais priim­
tąją! rezoliucijai obalsio formoje. Tokiu 
būdu antroji Seimo rezoliucija paremia 
pirmąją ir šitos Mažojo Seimo darbo 
tąsos dėka buvo tartas viso Seimo žodis 
del Lietuvos politinės ateities laisvės“ 
(Mano pabraukta L. N.).

Tai „Santaros“ N° 21-me dar pla­
čiau ta pačia tema išvadžiojama:

„Kadangi dešinysis sparnas su San­
taros pasiūlyta rezoliucija nesutiko, tai 
Santara, idant Seimo nusprendimas to­
kiu svarbiu reikalu nebūtų silpnu bal­
su tartas — tik mažai kiek didesne Sei­
mo puse, — rado reikalinga išeiti su 
kairesnėmis už ją partijomis (bet su 
jomis apie tai nesitarusi) atskiran Sei­
man ir priimti tos bendros Seimo da­
lies rezoliuciją. Šitoji kairiojo Seimo 
rezoliucija juk nieku neprieštarauja de­
šiniųjų rezoliucijai. Dabar turime visi 
(turi būti: viso. Red.) Seimo reikalavi­
mą del mūsų politinės ateities. Jeigu 
kairioji Seimo dalis nebūtų to padariu­
si, ką padarė Lietuvos politinės atei­

ties laisvės reikale, tai jos balso ir ne­
būtų visai buvę, nes bendrame Seime 
tasai balsas buvo atmestas, taigi jo ir 
skelbti nebuvo galima. Dabar gi, at- 
kartoju, mes turime abiejų bendro Sei­
mo dalių reikalavimus del Lietuvos po­
litinės ateities. Tie reikalavimai vienas ki­
tą paspiria ir tokiu būdu šiuo klausi­
mu ištartas galutinai stiprus žodis“ (ma­
no pabraukta. L. N.)

Tik gerai įsiskaitykite g. g. į šituos 
P. Leono išvadžiojimus, o įsiskaitę ti­
krai patys pamatysite, jog juose tiek 
tėra tiesos ir tikslumo, „kiek dabar, 
karščio metu, pernykščio sniego Ma­
skvos gatvėse“, no paties P. Leono be­
tariant. Na ir tikrai, argi galima rim­
tai sakyti, jog protestantų susirinkimo 
priimtoji rezoliucija tik paremia Seimo 
priimtąją rezoliuciją, o ne prieštarauja 
jai. Juk gana tik atminti, kad tris die­
nas Seimas ginčijosi del Lietuvos poli­
tikos ateities, kad pagaliaus, kada Sei­
mas dauguma balsų priima Lietuvos 
nepriklausomybės reikalavimą, mažuma 
protestuodama išeina iš Seimo ir pri­
ima kitą savo rezoliuciją, kurioje ne­
priklausomybė nė nebepaminėta. Juk, 
atmenant visa tai ir žinant, jog kairieji 
net Seimą pasiryžo suardyti ir suardė 
del Lietuvos politikos ateities rezoliu­
cijos, — daugiau, negu naivu, sakyti, 

. kad tiedvi rezoliuciji paremia viena 
antrą ir duoda „galiniai stipriai ištartą 
žodį“. Tai tik atkaklus užsispyrimas 
išrūdyti, jog tai, kas juoda, yra balta, 

i Visas aplmkybes suglaudus galimas tik 
į vienas išvadas: tiedvi rezoliuciji ne re- 
Įmia viena antrą, bet yra viena antrai 
priešingi, viena antrą neguoja.

Tokį išvadą ir daro visi, kam ne 
savęs teisinimas rūpi, o kas realiai, 
tikrai žiūri Į gyvenimą. Žinome fa­
ktų, kad ir rusų demokratija ne kitaip 
pažiūrėjo Į tą dalyką, ta demokratija, 
kurios rūstybės taip bijo mūsų kairieji 
už išsitarimą apie Lietuvos nepriklau­
somybę. Kaip tik tuojau po Šeinio 
man pačiam teko susitikti vieną Darb. 
ir Kar. Atst. Tarj-bos Vykdomojo Ko­
miteto narį lietuvį kareivį ir pasikalbė­
ti su juo del Seimo rezoliucijos. Pa­
klausus, ar jau Darb. ir Kar. Atstovų 
Taryba žino apie Liet. Seimo rezoliu­
ciją del Lietuvos ateities, atsakė, kad 
žino ir kad Taryba visai nėra priešin­
ga Lietuvos nepriklausomybei, ypač 
kad visa Lietuvos žemė yra vokiečių 
užimta ir kad Lietuvos klausimas tokiu 
nudu yra visai panašus Į Lenkų klau­
simą, kuriems nepriklausomybė jau 
pripažinta. Ir jau žadama buvę įtrau­
kti Seimo rezoliucija Į D. ir K. A. Ta­
rybos svarstytinųjų dalykų programą. 
Paklausus, ar D. ir K. A. Taryba ir 
Vyk. Kom. Seimo rezoliucijoje nieko 
neranda, kas būtų priešinga demokra­
tijai ir revoliucijai, nieko — atsakė. 
Bet ta pati Taryba paskiau, kada iš­
girdo, jog Seimas kaip tik del tos re­
zoliucijos suiro ir jog Seimo kairieji 
nariai priėmė kitą rezoliociją, štai ką 
pasakė: „Va kaip — mes nežinojome: 
pasirodo, kad Lietuvos nepriklausomy­
bės nori tik klerikalai ir tautininkai, 
kairieji gi Lietuvos nepriklausomybės 
nenori. Dabar tas klausimas atkrinta 
ir jo nebėra ko D. ir K. A. Tarybai 
besvarstyti“. Ir tą klausimą išbraukė 
iš programos.

Va, kokį išvadą daro iš Seimo,su­
irimo ir atsiradusių dviejų rezoliucijų. 
Taip tą dalyką supranta ir visi kiti, o 
ne taip, kaip nori įkalbėti P. Leonas.

P. Leonas sako, kad Santara ieško­
jusi bendro žodžio, kuriuo žymi Seimo 
dauguma ištartų tą, Lietuvos politikos 
ateities reikalavimą, ir ieškojusi būdų, 
kad tas žodis būtų galimai stipriau 
ištartas. Ir ką Santara ir P. Leonas 
daro tam žodžiui ir tai žodžio stipry­

bei surasti? Ir čia Santara daro ne 
taip, kaip visi rodos darytų panašiais 
atsitikimais, bet kaž kaip nepaprastai. 
Štai paties P. Leono žodžiais apibū­
dinta Santaros taktika: „Kadangixde- 
šinysis sparnas su Santaros pasiūlyta 
rezoliucija netiko, tai Santarai, idant 
Seimo nusprendimas tokiu svarbiu rei­
kalu nebūtų silpnu balsu tartas — tik 
maža kiek didesne Seimo puse — rado 
reikalinga išeiti su kairesnėmis už ją 
partijomis atskiran Seiman“. Santara 
juk žinojo, kad Seimo dauguma jau turi 
bendrą žodį. Jeigu Santarai tikrai rū­
pėjo, kad Seimo žodis būtų tartas kiek 
galint stipriau, ypač, jeigu, Santaros ir 
P. Leono nuomonei kairiųjų rezoliucija 
visai neprieštarauja Seimo priimtąją! 
rezoliucijai, tai reikėjo ir Santarai pa­
čiai prisidėti ir kitus traukti prisidėti 
Seimo žodžius sustiprinti. Juk „Lietu­
vos politikos ateities reikalą vienaip 
suprantame“. Bet Santara ir jos lide- 
ris P. Leonas ne taip pasielgė: maty­
dami, kad Seimo dauguma balsų jau 
yra tartas bendras žodis, jie vietoje tą 
žodi tikrai savo balsais sustiprinus, 
išeina iš Seimo ir padeda patį Seimą 
suardyti. Mat kaip kai kurių supran­
tama bendras žodis ir jo stiprinimas —- 
jį suardant.

Juk tai tik advokatiškas savęs ir 
savo partijos gynimas per fas et nefas. 
Ir P. Leonas ir rašo Santaros apologi­
ją: „Santaros taktika Seime, buvusiam 
Petrapilyje 27. V.—5. VI., 17. Iš pa 
ties apologijos pavadinimo matyti, kas 
P. Leonui ir Santarai rūpi. Jis rašo 
apie Santaros taktiką Seime, buvusiame 
Petrapilyje nuo geguž. 27 d. lig birže­
lio "5 d.' Bet mes juk visi žinome, kad 
tokio vieno Seimo, kurs būtų buvęs 
PetrapiljJe nuo gegužės 27 d. lig bir­
želio 5 d., nebuvo; visi žinome, jog 
tikrasis Rusijos Lietuvių Seimas Petra­
pilyje tikrai prasidėjo geguž. 27 d„ 
net pasibaigė birž. 3 d.; visi taip pat 
žinome, jog pseudoseimas prasidėjo tik 
birž. 4 d. ir pasibaigė birželio 5 d. 
Tai ko verti tokie P. Leono išvadžioji­
mai Santaros Ns 28? Ar jie verti bent 
tiek, „kiek pernykštis sniegas Maskvos 
gatvėse dabar karščio metu“.

Bet P. Leonas nemėgsta, kad kas jį 
kritikuotų. Jis jau iš anksto save pasi­
stato tokioje pozicijoje ir augštybėje, 
jog jo neliesk. Jį rusai laiko tvirto bū­
do ir tvirtų pažiūrų žmogum, o čia tie 
lietuviai drįsta kitaip manyti. „Ir anuo­
met aš, ir dabar Demokratinė Tautos 
Laisvės Santara niekinami be jokio pa­
mato, kad esą nepastoviu pažiūrų“. Ir 
dar, mat, drįsta nesutikti su P. Leonu 
ir Santaros taktiką kritikuoti kaž-kokie 
piliečiai L. N. iš „Lietuvių Balso“, ku­
rie „dar kažin ar buvo šiame pasauly­
je, kaip santarininkui P. Leonui teko 
būti pirmame bundančios Lietuvos in­
teligentijos suvažiavime vasarą 1889 
metais“.

Nors čia ir mažmožis, bet vis tik 
P. Leonas neįspėjo: pil. L. N. jau buvo 
šiame pasaulyje. Tiesa, jis dar nebuvo 
pilietis, bet jau vis dėlto ruošėsi būti 
piliečiu: jau bandė lipti į kelnes.

Juokai juokais, bet ar tai svarbu 
būtų, ar P. Leono pažiūros ir būdas ir 
Santaros taktika taptų tuo stipresnės, 
jeigu piliečio L. N. ir ir tikrai dar ne­
būtų buvę šiame pasaulyje 1889 m., ka­
da lietuvių inteligentų susirinkimas, ku­
riame buvo ir P. Leonas, į klausimą, 
„kokiu tikslu keliama Lietuva iš miego“, 
buvo duotas atsakymas, „kad einama 
prie Lietuvos politinės laisvės“. Ko ver­
ti tokie P. Leono ir „Santaros“ argu­
mentai? L. N.
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Lietuvių Balsas. Nb 49 (178)

Letgaliai.
Atvykus man Maskvon, teko susi­

pažinti su daugeliu latvių, o ypatingai 
su p. Aloyzu Bojaru, vienu iš įtakin­
giausiųjų Letgaliu atstovu. Manau, kad 
tiems, kuriems rupi Lietuviu ir Latviu 
ateities sugyvenimas, bus malonu suži­
noti, ką aš patyriau iš Letgaliu dabar­
tinio gyvenimo ir jų aspiracijų.

Letgaliu dauguma gyvena Vitebsko 
gubernijoje, Rėzeknės (Riežicos), LtnP 
zės (Liutzyn) ir Dvinsko apskrityse; be 
to, dar yra nemaža jų išsibarsčiusių 
Ribinsko valsčiuje, aplink Alukstą Kur­
še, Pskovo gubernijoje ir Zarasų ap­
skrityje. Sako, bent 3o.ooo esą apsigy­
venę Rygoje. Jų skaičius 1905 m. sie­
kęs 570.000, o dabar drauge su Balti­
jos katalikais jų busią bent 850.000.

Letgaliu tarpe randasi dar lenkų, 
kurių dauguma yra dvarponiai, o ypa­
čiai nemaža sentikių rusų, kurie čia ne­
senai apsigyveno, tarpininkaujant Že­
mės Bankai; mat, banka letgaliams dva­
rų žemės nepardavinėjo, o tik vienati- 
nai sentikiams. Be to, gyvena jų tarpe, 
ypatingai miestuose, nemaža ir žydų.

Gyventojų dauguma užsiima žemės 
ūkiu, prekyba gi yra žydų rankose ir 
sentikių rusų. Letgaliai turį bent 10 mi­
lijonų purviečių dirbamos žemės.

Inteligentijos letgaliu yra labai ne­
daug, ir ją beveik butų galima pirštais 
suskaityti; vienok toji inteligentija dirba 
su didoku pasišventimu labui savo tau­
tiečių. Tarp tokių darbininkų reikia pa­
minėti akademikas Kaz. Skrinda, bu- 
vusis Petrapilio R.-K. Seminarijos in­
spektorius, prof. Rancenas, dekanas 
Rancenas, Trasun’as, na, reikia pasa­
kyti, kad labai veiklus yra ir pats p. 
Bojar's, kariuomenės inžinierius, taikos 
teisėjas, Zemietybių Tarybos, pirminin­
kas, akademikas A. Kublinskis, ir tt. 
Šiemet baigia mokslą keletas advokatų.

Dabartiniu metu letgaliai yra susi­
rūpinę paimti savosna rankosna val­
džią, ir praktingai imant, tatai jie ir 
yra jau atsiekę, kaip žemiaus matysime.

Kad išsivadavus iš svetimos įtakos 
bažnyčioje, jie įteikę yra prašymus ir 
Romos popiežiui ir Rusijos dabartinei 
vyriausybei, kad duotas būtų jiems vy­
skupas, kurs gyventų Rygoje ir kur 
šalia vyskupo būtų įsteigta dvasinė se­
minarija. Mat, letgaliai bijo įtakos ne 
tik lenkų, bet labiau dar protestantų 
latvių.

Liaudies apšvietimu letgaliai ypatin­
gai yra susirūpinę ir to delei jie sten­
giasi mokytojų seminariją iš Aluksto 
perkeldinti ar Dvinskan ar Rėzeknėn. 
Liaudies mokyklos nuo ateinančio ru­
dens taps, kaip jie vadina, internacijo- 
nalėmis, kur viskas bus mokoma letga­
liu kalba, nors norintiems mokslas bus 
teikiamas ir rusiškai, lenkiškai, lietuvi­
škai ir tt. To reikalauja ne tik Rėzek- 
nės mokytojai, bet ir Zemietybės Ta­
ryba. Taip pat prekybos mokyklon 
nuo rudens yra Įvedama latgalių kalba 
pirmon klasėn, o vėliaus pamečiui į 
kitas augštesniąsias klases; tas pat bus 
padaryta ir augštesnėsėse pradedamo­
siose mokyklose, kurių programa pri­
lygsta keturioms gymnazijų klasėms. 
Užtenkamam mokytojų skaičiui pa­
ruošti šiemet buvo įsteigti tam tikri 
kursai Rėzeknėje Zemietybės Tarybos 
inicijatyva, kurią letgaliu seimas išrinko 
balandžio 26 ir 27 d. 1917 m. Reika­
lingi mokykloms vadovėliai dabar yra 
redaguojami ir iki rugpjūčio mėnesio 
jau bus atspauzdinti. Letgaliai giriasi 
kad ir dabar tik 3—50/0 jų liaudies ne­
moką skaityti ir rašyti. Rėzeknėje, 
regis, daugiausia jų mokyklų susispie­
tę yra; ten vyrų gimnazija, mergaičių 
progimnazija, prekybos, amatų, miesto 
augštoji pradedamoji, parapijos moky­
klos... Be tokių mokyklų, Dvinske dar 
yra realinė ir kelios technikos moky­
klos. Letgaliu Zemietybies Taryba (phi- 
lologas Sėils, dėkanas Rancenas) ir ap­
skrities viršininkai drauge su apskrities 
mokytojų komitetu, dabar išsijuosę 
išdirbinėja bendrą programą visoms 
mokykloms, ir ta programa bus moko­
mą nuo rudens visose Letgaliu moky­
klose.

Laikraščių nedaug letgaliai teturi. 
„Bretwais Wards“ nesenai susijungė 
su „Drywa“, kurią redaguoja p. K. 

Skrinda. Yra dar rods ir „Lauschu 
Bals“, bet tai laikinas „bolševikų“ lei­
dinys, ir jis neturįs atgarsio tarpe liau­
dies.

Savivaldyba pas letgalius esanti 
tiktai įvesta ir pačių latgalių rankose. 
Rodos Rėzeknėje valsčiaus komisaru 
esąs lenkas Al. Zalevskis, bet jis paten­
kinąs visus kaipo nepartyvus žmogus, 
o šiaip zemietybės valdybos (Zemska- 
ja Uprava) nariais esą 2/a pačių letga­
liu. Taikos teisėjais esą didesnė' pusė— 
letgaliai, kaip Bojars, A. Laicans, Kin- 
gulis; pridėtiniais teisėjais esą Jocans 
ir Zvaigznė. Be šitų letgaliu teisėjais 
esą dar lenkai — Soltttn ir Sviercbin- 
ski, o ir rusai — Koenigsfekst (taikos 
teisėjų suvažiavimo pirmininkas) Savi­
ckų ir Puškarskij. Kaip žinome, Rj’gos 
komisaru yra D-r. Priedkalnis, o jo pa­
dėjėjas letgaliu komisaras, bent kandi­
datu yra D-r. Skrinda.

Partijų ir pas letgalius netrūksta. 
Štai jos: 1) inteligentija kovoja už Let­
galiu ne tik švietimą ir savivaldybą, 
bet ir autonomiją; 2) darbininkai (Pe­
trapilyje ir Moskvoje) trokšta žemės 
nacijonalizacijos; 3) valstiečiai, nors 
nėra organizuoti, tečiaus dalyvavo rin­
kimuose į jau minėtąjį augščiaus seimą; 
4) „škalditoji“ (taip vadinasi jų „bol­
ševikai“) vedami esą inžinieriaus Kem- 
piš'io; 5) armija turi savo organizacijos 
komisiją ir drauge dirba su Zemietybės 
Taryba.

Nuo Pabaltijos latvių letgaliai ski­
riasi kalba, kuri artimesnė lietuvių ne­
gu latvių kalbai, šriftu — nėsa vartoja 
lotyniškąjį, o ne gotiškąjį, kaip kad 
latviai; taip pat turi savus ypatingus 
papročius, kurie juos skiria nuo latvių.

Būtinai Letgaliai nori atsiskirti nuo 
Latvių ir tai lėtai, vadinas etnografijos 
sienai išvesti, turi paskyrę komisiją iš 
10 žmonių (5 nuo Letgaliu Zemietybės 
Tarybos, o kiti 5 nuo Kuršo ir Vidže- 
mio Latvių). Tačiaus jie neišsiskirs iš 
Latvių autonomijos; drauge su Latviais 
jie dalyvauti ketina bendrame seime, 
kur turėsią 1/s visų atstovų. Be to, jie 
turėsią dar atskirą Letgaliu seimelį, 
skirtą 3 letgaliu apskričių, kuriam bu­
sią pavesti įstatymai, liečiabtieji Let­
galius, peržiūrėti, apsvarstyti . ir 
patvirtinti pirma, negu tie įstatymai 
nūs taikomi gyvenime. Jų seimuose ir 
suėjimuose galima kalbėti ir rezoliucijas 
priimti jeib kuria kalba, kuria yra kal­
bama Letgaliu sienose.

Dar letgaliai turi organizacijos ko­
misiją valstiečiams suorganizuoti, kad 
juos suvienijus ir kad jie išrinktų dele­
gatus į Letgaliu valstiečių organizacijos 
sąjungą, kurion delegatais patekti gali 
ir kitataučiai, tarp jų gyvenantieji. Bet 
gi visi rinkimai turi būti proporčijona- 
liai gyventojų daugumai (imant drauge 
abi lyd).

Kaip visiems žinoma, latviai turi 8 
taip vad. Šiaulių pulkus. Iš tų 21/2—3 
pulkų susideda iš letgaliu, ir jie stovi 
Rygos apylinkėje veikiamojoje armijoje. 
Letgaliu kareiviai turi savo laikraštį 
vardu „Brihvvais Strehlneeks“, kuris 
eina Rygoje.

Letgaliai nuo seniaus jau buvo ma­
nę apie autonomiją drauge su latviais, 
ir kaipo tokia autonominė vienutė jie 
nėra priešingi įsteigimui lietuvių-latvių 
respublikos. Rods idėja liet.-Iatv. re­
spublikos jiems nauja ir nebuvo lau­
kiama, tačiaus tokią idėją atskleido 
prieš jų akis, letgaliai labai nudžiugo 
ir prižadėjo apsvarstyti savo sueigose, 
seimuose ir laikraštijoje. Jie lietuvių 
ne tik nesibaido, bet linkę yra susijun­
gime su lietuviais matyti sau, kaip ir 
liet.-latv. respublikai, kilimą ir šviesią 
ateitį.

Tik klausimas: kiek yra patys lie­
tuviai pribrendę prie idėjos taip rimto 
dalyko, kaip lietuvių-latvių respublika?

J. Šliupas.

Hr reikia?..
Lenkai, latviai, ukrainiečiai sutaisė 

savo legijonus, o mes dar vis abejoja­
me, galvojame, ar reikia mums tauti­
nių pulkų, ar ne; o tuo tarpu mūsų 
stipriausieji vyrai kareiviai šimtais eina 

į lenkų ir latvių legijonus; o kurie ir 
nenorėtų eiti į jų legijonus, tai lenkai, 
naudodamies, kad nėra pas mus savų 
pulkų, traukia mūsų brolius lietuvius, 
kaip vieno tikėjimo žmones į savo pul­
kus. Ir toks padėjimas jau aiškiai ro­
do, kad be abejonės, mums yra reika­
lingi ūiūsų lietuvių pulkai.

Šiandien, kada tiek daug ir be to 
sunyko mūsų lietuvių, vieni karo lau­
kuose, o kiti kaip tremtiniai. Tuo la- 
labiau mes turim kaip galėdami sten­
gtis gelbėti, išlaikyti kiekvieną lietuvį 
ir lietuvaitę, ir mažą, ir seną, o karei­
vius, ypačiai kaip tėvynės ginėjus. Ir 
todėl mes turime kuogreičiausiai stei­
gti mūsų pulkus ir šaukti į juos ir tuos 
lietuvius grįžti, kurie jau yra lenkų 
arba latvių legijonuose. Ilgiau laukti 
mes jau nebeturime teisės, kiekviena 
diena yra brangi, nes mes tęsdami ne­
tenkame savo vyrų ąžuolų, kurių ir 
taip mums maža yra, o antra tuo pa­
kelsime savo tėvynės vardą svetimtau­
čių visuomenės akyse, kurie žiūri tik, 
kaip mus apjuokus prieš kitus; ir dar 
keliais tūktančiais vyrų padidinsma sa­
vo tėvynės gynėjų skaičių, o tai juk 
labai brangu.

St. Jurevičius.

Korespondencijos.
POLOCKAS.
Iškilusi Rusijos revoliucija, kaip ži­

noma, davė progos ir mums lietuviams 
pažvelgti į tiesos šviesą, davė laisvės 
spiesties krūvelėmis, daryti susirinkimus 
(mitingus), laisvai kalbėti, nuomones 
reikšti, pasitarti, kas mums yra reika­
linga tolesniam ir dabartiniam gyveni­
mui. Užtatai stojus laisvei ir niūsų Po­
lockas ėmė krutėti. Lig šiol buvo kaip 
ir negirdėti jo ir jame gyvenančių vie­
tinių ir tremtinių lietuvių. Tiesa, yra 
čia Lietuvių Draugijos skyrius, įkurtas 
jau nuo pernai metų tremtinių reika­
lams rūpinti, taip-pat įkurta 2 prieglau- 
diF kuriose globojama buvo 50 su vir­
šum vaikų—mokykla, kurią lankė apie 
45 vaikai; buvo daromos vaikučiams 
paskaitos sekmadieniais; vienas vaikų 
vakarėlis su eglaite taip-pat buvo su­
ruoštas Naujuose Metuose. Bet mes 
tremtiniai nepatenkinti tuo buvome, vis 
rodės permaža mums darbuotasi: ne­
buvo savybės vakarėlių tremtiniams nei 
paskaitų, nei kursų nemokantiems ra­
šyti nei skaityti; tai vėl permaža pa­
šalpos gaudavome ir ne visados. Vis 
manėme, kad mumis apsuka mūsų val­
dybos nariai, tai vėl ne taip buvo pri- 
žiūriamos prieglaudos, kaip reiktų... ir 
t. t. —ir visą bėdą versdavome ant val­
dybos. Ilgai negalvodami, turėdami lai­
svę ir dar patarėjus, sumanėme pada­
ryti susirinkimą ir išrinkti sau norimą 
valdybą, naują visai, o senąją pašalinti 
kaip netinkamą. Žinoma, viskas stojosi 
mūsų noru.

Senoji valdyba nė nemanė priešin- 
ties, nei aškinties savo kalčių, tiktai 
skubinai užleido kanceleriją naujajai 
valdybai.

Dabar tik aš supratau, kad trūkstant 
pinigų, nes tai, kaip žinoma visiems, 
dažnai atsitikdavo, ir esant kitoms ne­
patogioms aplinkybėms, Polocke nega­
lima buvo nieko geresnio įveikti trem­
tiniams, kiek buvo įveikta senosios val­
dybos. Antra vertus, senoji mūsų sky­
riaus valdyba buvo iš tokių žmonių, 
kurie, negalėdami išgyventi iš savęs, 
buvo pasiėmę apmokamas tarnybas, o 
kitų pašalinių laisvų žmonių nė kokių 
nebuvo, kurie būtų galėję bent kiek 
darbuoties tremtiniams. Užtatai perdaug 
mes neišmanydami reikalavome iš vie­
no įgaliotinio p. Vėblauskio, kad taip 
veiktų, kaip kitur, kur yra tinkamų 
žmonių. Ir iš tikrųjų gaila mums trem­
tiniams mūsų balsavimo del naujosios 
valdybos rinkimų. Mes nieko geresnio 
nepešėme; nors buvo žadėta ir kalbėta 
per susirinkimą daug kas padaryti ir 
įkurti nauja tremtiniams, bet, kaip ma­
tome, ir to paties neįveikia padaryti, 
kas buvo prie senosios valdybos daro­
ma.Galų gale žadama, kaip girdėjau, 
prijungti prie lenkų komiteto mūsų

tremtinius, o Lietuvių Komiteto skyrių . J 
visai panaikinti. Tai tiktai to ir trū , 
ksta. Jeigu mes esame tokie darbštūs p 
žmonių gerovei, ir galime ir turime lai- f 
ko, tai kanigi mums gatavas ardyti, v 
tai eikime ten, kur yra tokių vietų, kur L 
mūsų žmoneliai tremtiniai skursta, ne- ,į 
turėdami nė tokios pagalbos, kaip mes j. 
čia turėjome lig šiol. Kokia ji buvo, 4 
bet gi buvo, o kitur ir to nėra. 1

Buvo čia Polocke rinkimas pinigų , 
užimtajai Lietuvai; surinkta apie 500 jį 
rub., kaip girdėjau, ir, rodos, rinkliavą | 
organizavo pašaliniai žmonės, o ne 
mūsų Lietuvių skyriaus valdyba.

Tremtinys C. M.

BAKU, Kaukaze.
Iš lietuviu gyvenimo. Bakų mieste, 

vidutiniškai imant, lietuvių bus apie 
500 žm. suaugusių, neskaitant vaikų, i 
Tremtinių pabėgėlių maža, bus vos ke­
li, kiti visi seni Baku gyventojai.

Bakų lietuviai suskilo į dvi dali. 
Didžioji dalis prisišlijo prie lenkų tau ; 
tininkų. Ir tie lietuviai eidami iš vien 
su lenkais, nebepripažįsta lietuvių kal­
bos ir kitų savo brolių tautiečių. Ir ši­
tie mūsų ponai tautiečiai, kai kurių 
lenkų endekų pakurstyti, daro lietu­
viams visokių priekaištų ir net iš ba­
žnyčios kuone nevaro (bažnyčia dar 
nepabaigta, yra maldos namai, vieno 
Vyšniauskio velionies palikti).

Prieš gegužės šventes susirinko ga­
tvėje apie 15 žmonių dar tikrų lietuvių, 
neatsimetusių nuo lietuvybės, ir nutarė 
sušaukti visus lietuvius. Bet kur? Krei­
pėmės į lenkus, kad leistų mums susi­
rinkti lenkų skaitykloje. Neleido. Prieš 
mus buvo ir tie lietuviai, kurie eina su 
lenkais. Vis dėlto mums pavyko susi­
tvarkyti ir dalyvauti gegužės šventėje 
lietuvių vardu. Pasidarėm tautinę vėlia­
vą su lietuvišku parašu ir išėjome kar­
tu su kitomis organizacijomis. Pirma 
mūsų buvo 15 žmonių, paskiau prisi­
dėjo ir daugiau.

Bakuose gyvena daug lietuvių inži­
nierių, mokytojų, valdininkų, kontori- 
ninkų ir tt.; viso mūsų susirašė narių 
lig 90. Bet mes visi turime savo darbo, 
turime kiekvienas atlikti savo amatą, 
ir mums nėra kada dirbti draugijai. O 
tie mūsų „ponai“ susidėję su lenkais, t 
švaistosi sau po lenkų klubą, lenkų na­
mus — „Polski Dom“ — vadinamą, 
ir po bulvarus. Ir jie juokiasi iš mūsų, 
ir mūsų tautiečių grupės. O juk jie 
galėtų daug padėti tiems žmonėms ir 
darbu ir patarimu ir tuo sustiprintų 
brangų tautos darbą ir tautinę drau­
giją. Bet ne, jiems pamilo kita tauta, 
savuosius jie niekina. Kada lietuviai 
tremtiniai, netekę savo krašto ir savo 
pastogės, kreipiasi į vadinamąjį lenkų 
Komitetą, tai jis, paklausęs ir išgirdęs, 
kad tai lietuviai, kuo ne už sprando 
veja lauk. O mūsų lietuviai, anie lenkų 
garbintojai, to nemato; jiems nerūpi 
padėti saviesiems, kenčiantiems var­
gą. . ;

Tokie lenkų žygiai vieni galėtų ati­
daryti mūsiškiams akis ir parodyti jiems, 
jog tikroji jų pareiga būtų nė lenkams 
bernauti, bet savo tautiečius gaivinti, 
telkti krūvon, organizuoti, šviesti, pa­
laikyti tautinius ryšius ir susipratimą. 
Iš jų, kuriems daugiau buvo duota, ku­
rie išėję yra mokslus, daugiau, rodos, 
turėtų būti ir reikalaujama, negu iš 
mūsų prasčiokėlių. Bet pas mus Ba­
kuose išeina kitaip.

Bakų lietuvis.

BRIANSKAS.
Birž. 25 d. Brianske lietuvių vaikų 

prieglaudoje buvo mažų vaikų — mer­
gyčių ir bernaičių — vakarėlis, prižiū­
rint tėvams ir vyresniesiems. Prieglau­
dos mokytojų išmokytos mažos mergy­
tės padainavo dainelių, pasakė eilių, 
suvaidino 1 veiksmo veikalėlį. Paskiau 
buvo mažyčių šokiai žaidimai su dai­
navimais.

Kareiv. Izid. Saparauskis.

PARAF1JANAVAS, Viln. gub.
Mes lietuviai varguoliai-vilniečiai, 

suvalkiečiai ir kauniečiai kad ir gyve­
name Lietuvos žemelėje, Vilniaus gu­
bernijoje, bet čia Lietuva yra apmirusi 
ir apaugusi didžiomis samanomis. Šian­
dien birželio 13 d. prašvito mums 
šviesi saulutė: šv. Antano paduviečio
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iiena mūsų Parafijanavo bažnytėlėje 
javo apvaikščiojama iškilmingai. Mes 
/argo lietuviai ir lietuvės, susirinkę 
rienan būreliu apie 6o prie bažnyčios 
/artu, svarstėm, savo vargus ir nelai­
mes, kad mes jau antri metai kaip be- 
♦irdėjom lietuvišką pamokslą. Nėra, 
Kas mus suramintu, kas pomokyty, kad 
neįpultume jūrų į gilmes nuo siauro 
liepto. Apie Lietuvą, apie jos laisvę 
mes tik šiandien tesužinojom. Esame 
įšblaiškyti, laikraščių negauname jokiu. 
Šiandien išgirdom, kad Parafijanave 
apsilankė kum Varanavičius iš Valka- 
latos lietuvis. Mes lietuviai kreipėmės 
į ji prašydami pasakyti mums pamokslą 
lietuviškai. Kun. Varanavičius noro­
mis apsiėmė. Po mišių jis išėjo iš zo- 
krastijos ir atsistojęs prie šv. Antano 
altoriaus kreipėsi į mus Dievo žodžiu 
lietuviškai. O kaip malonu ta valan­
dėlė — po 2 metu išgirsti pirmą kartą 
savo kalba — lietuviškai pamokslą. 
Netrūko ir ašarų. Taigi mes tik šian­
dien ir tesužinojom apie laisvą Lietu­
vą. Ir pradžiugo mūšy širdys, kad 
mūšy broliai lietuviai piliečiai darbuo­
jasi ir nesnaudžia. Mes lietuviai turė­
sim drūčiai įskiepinę savo širdyse gerb. 
kunigo žodžius. Turime vilties, kad 
jis dar ne kartą pas mus apsilaukys.

Varguolis.

LONDONAS, Anglija.
Sekmadienyje birželio 3 d. (n. kai.) 

vietos lietuvių klube buvo svarbus lie­
tuvių susirinkimas. Svarstomi buvo 
svarbūs klausimai apie privalomą ėmi­
mą kariuomenėn sąjungininku valdinių. 
Žinoma, tai paliestu ir lietuvius. Susi­
rinkimą atidarė vietos klebonas. Apie 
klausimą įdomiai kalbėjo A. Kriaučiū­
nas ir dar keli. Kai kurie aiškino, kad 
mums lietuviams nereikalinga kariauti 
ir nėra už ką kraują lieti. Bet svar­
biausia buvo svarstoma, kas daryti, 
jeigu Angly valdžia iš tikryjy varu 
pradės imti kariuomenėn sąjungininku 
valdinius. Susirinkimas nutarė, jog 
patogiau stoti Į rūsy kariuomenę Ru­
sijoje, o ne Anglijoje ir Prancūzijoje. 
Tečiau, kiek man teko girdėti, jei tik­
rai varu ims Į kariuomenę, tai atsirastų 

<ir tokių, kurie, kad ir maža gal būti, 
įstotu anglu kariuomenėn. Juk ir da­
bar nemaža lietuvių yra angly kariuo­
menėje laisvanoriy. Beje tuo klausimu 
reikės susižinoti su Rusijos lietuviais 
atstovais. Šitas susirinkimas buvo 
trukšmingas. Daugiausia karščiavosi 
socijalistai, bet susirinkusių tarpe ne- 
kiek teturėjo Įtakos.

Kabiaver/is.

ir

PETRAPILIS.
Maksimalistų demanstracija. Liepos

3 d. apie 6 vai. vakaro Petrapily pasi­
rodė ginkluotų automobilių, kareiviu ir 
darbininkų, kurie šaukė: „šalin Laiki­
nąją Valdžią“, „šalin dešims ministerių 
kapitalistų“ ir t. t. Apie 10 vai. jų pa­
sipylė pilnas miestas, tramvajai sustojo 
ir vietomis buvo jau šaudymų. Liepos
4 d. įvairiuose miesto centruose pradė­
jo eiti maksimalistų manifestacijos. Bu­
vo kareivių, darbininku, motery ir vai­
ky, dauguma jų ginkluoti. Iš Kronštad- 
to atvažiavo jūrininkų. Po miestą lak­
sto automobiliai, kulkosvydžiais gin­
kluoti, pasirodė ir broniruotų automo­
bilių. Laikinosios Vyriausybės įsaky­
mu buvo pakviesta kariuomenė ir ka­
zokų maksimalistams malšinti. Buvo 
susirėmimų. Yra daug užmuštu ir su­
žeistu. Liepos 5 d. jau truputį buvo 
ramiau. Vakare nors tramvajai nėjo ir 
tiltai išskirti, bet mieste buvo jau tyku. 
Pasirodė vyriausybės kariuomenė -ma­
ksimalistai nurimo. Liepos 4 d. darė 
įspūdį, kad prasidėjo antroji revoliucija, 
bet vis tik matyti buvo, kad maksima­
listų organizacija buvo labai silpna.

Po šių maksimalistų nepasisekimų 
ir jų vadui Leninui gresia puolimas. 
Jau yra gauta žinių, kad Leninas esąs 

vokiečiu šnipas ir gaunąs kokiu tai bū­
du per Stakgolmą dideles sumas pini­
gu. Laikinosios Vyriausybės ir Darbi­
ninkų ir Kareivių Atstovų Tarybų nu­
tarimu paskirta komisija Lenino veiki­
mui ištirti.

Teisiu ministeris Pereverzevas pa­
davė Laikinąja! Vyriausybei prašymą, 
kad ji paliuosuoty nuo vietos. Laikino­
ji Vyriausybė sutiko Pereverzevą paliuo- 
suoti.

Laikinoji Vyriausybė išleido visai 
Rusijai aficijaly pranešimą apie atsitiki­
mus Petrapilyje.

Vykdomasis darbininkų ir kareiviu 
atstovų komitetas praneša visuomenei, 
kad jis paskyręs tardomąją komisiją 
Lenino ir kitų maksimalistų darbams iš­
tirti. Leniną įtaria, kaip vokiečių agen­
tą.

ĮVAIRIOS.
Ukrainiečiai. Ukrainos centro Rada 

išleido universalą, kuriame praneša apie 
Rados susitarimą su Laikinąja Vyriau 
sybe.

Ukrainos centro Rados pirmininko 
padėjėjas Viničenka atsiuntė Laikina­
jai Vyriausybei telegramą, kad centro 
Rada visomis pajėgomis palaikysianti 
Laikinąją Vyriausybę ir smerkianti gin­
kluotų būrių Petrapily judėjimą.

Ukrainiečių judėjimas. Ateinančiais 
mokslo .metais Kievo universitete isto­
rijos filologijos fakultate bus naujos 
katedros: ukrainiečių kalbos, ukrainie­
čių literatūros ir istorijos. Prie teisių 
fakulteto bus rusų vakarų teisės istori­
jos katedra.

Graikų suvažiavimas. Taganroge pra­
sidėjo visos Rusijos graikų suvažiavi­
mas. Suvažiavimas svarstys kultūros, 
ekonomijos ir švietimo klausimus.

Rusų kariuomenė Suomiuose. Liepos 
5 d. Gelsinkiuose buvo rusų kariuome­
nės organizacijų susirinkimas, kuris 
svarstė paskutinių dienų atsitikimus 
Petrapilyje. Priimta rezoliucija, kad 
visa valdžia tektų Darbininkų ir Ka­
reivių Atstovų Tarybai. Dauguma kal­
bėtojų reikalavo, kad vyriausis juru ko­
misaras Onipka būtų pašalintas nuo 
vietos, nes jis esąs ne jūrininkas ir jū­
rininkų gyvenimo nežinąs. Onipka at­
važiavo Petrapiliu ir paprašė Laikino­
sios Vyriausybės, kad jį paliuosuotų 
nuo vietos.

SVETUR.
Vokioje. Valstybės kancleriu paskir­

tas Michajėlis.

Rumunuose. Karalius įsakė Bratija- 
nui sudaryti naują ministerių kabinetą. 
Bratijanas jau pradėjo tarybas su opo­
zicijomis, konservatistų ir demokratu 
partijomis. Jeigu tos tarybos nepasi­
seksiančios, tai galima esą laukti, kad 
kabinetą sudarys vieni liberalai.

Chinuose. Bandymas padaryti Chi- 
nuose monarchiją nepasisekė. Monar­
chist kariuomenė nuginkluota ir atve­
žta Pekinan.

Partugaluose. Atstovų rūmuose dau­
guma balsų nutarta atkelti konstituci­
jos garantijas vienam mėnesiui.

Valstybės fabriku darbininkai nuta­
rė dirbti, jeigu jiems padidins algą 
30 °/o.

Prancūzuose. Mažuma prancūzų soci- 
jalistų reikalauja sušaukti prancūzų so- 
cijalisty konferenciją, kuri svarstytu 
Elzaso Lotaringijos ir Internacijonalo 
klausimus.

Suomiuose. Seimas dauguma balsy, 
165 b. prieš 27 b. priėmė įstatymu pro­
jektą del Suomiu nepriklausomybės. 
104 balsais prieš 86 atmesta Ualaso 
pataisa, kad įstatymu projektą įteikti 
Laikinajai Vyriausybei patvirtinti.

Priėmus Seimui įstatymų projektą 
del Suomių nepriklausomybės, senatas 
pranešė Seimui, kad jis atsisako savo

Ateitininkų konferencijos
Buvusios Voroneže birželio 2-13 d. 

Šių metų, protokolo ištraukos'.

I. Gyvendami dabartiniame momente ir 
dalyvaudami^ pasaulio visuomenės gyvenime 
svarstėme „Žvilgsnis į karą“. Gana ilgai 
ginčytasi, kol galop dauguma balsų priimta 
tokia rezoliucija—

Matydami karą bjauriausių žūdymų, 
plėšymų ir kitų baisenybių versme esant— 
mes, ateitininkai, griežtai smerkiame karus, 
kaipo priešingus Kristaus mokslo Dvasiai, 
ir gyvenime stengsimės, kad jų neatsitiktų.

Tikimės, kad karai išnyks tik tuomet, 
kuomet žmonija tvarkys savo gyvenimą 
krikščionybės pamatais, o visi tarptautiniai 
nesusipratimai - vaidai bus tarptautinio Tai­
kos tribunalo rišami, bet nieku būdu ne 
kumsties pajėga.

Išreiškiame nusistebėjimą, kodėl ikišiol 
Krikščioninių - Katalikų pasaulis nepakėlė 
kolektyvaus griežto balso prieš šią baisiąją 
skerdynę.

Norime, kad mūsų katalikai veikėjai 
susitarę su kitų šalių katalikais veikėjais 
pasistengtų karą kuogreičiausiai krikščioni­
škai likviduoti

II. Apsvarsčius „Žvilgsnis į revoliuciją“ 
— priimta tokia rezoliucija—,

— Dėdami savo gyvenimo pamatan 
meilės ir teisybės obalsius, mes, ateitinin­
kai, negalime kęsti despotijų, išnaudotojų. 
Dėlto revoliuciją, kaipo pastangą netikusiai 
tvarkai nuversti, laisvei ir gerovei įgyti mes, 
ateitininkai, pripažįstame ir palaikome.

III. Išgvildenus klausimą „Žvilgsnis į 
Lietuvos ateitį“ buvo priimta Rusijos Lie­
tuvių Seimo rezoliucija del Lietuvos atei­
ties, tik prie jos pridėti keli pridurimai:

1. Mes, ateitininkai, pripažįsta­
me visišką sąžinės laisvę visiems 
žmonėms.

2. Laisvoj Lietuvos mokykloje 
vaikams lig 16 metų tikyba aiški­
nama — tėvams norint.

Pastaba — Vyresniems aiškina­
ma tik laisvai užsirašiusiems.

3. Mes, ateitininkai, norime Lie­
tuvą matyti apšviesta. Del to savo 
darbais ir pasišventimu sieksime, 
kad artimiausioje ateity nebūtų 
nemokančių rašyt, o kiek tolime­
snėje ateity baigtų visi 4 klases.

4. Mes, ateitininkai, prižadame 
tuos obalsius skleisti pasaulyje ir 
vykinti gyvenime.

IV Ateitininkai, savo konferencijos 1917 
m. XVII posėdy apsvarstę visuomenėje dar­
bo programą, dar griežtai pabrėžė, jog kiek­
vieno ateitininko pirmutinė priedermė dirbti 
mūsų liaudžiai, o ypač jaunuomenei:

1) Platinant švietimą, laikraš­
čius, knygas, taisant įvairius kur­
sus, pasilinksminimus liaudžiai kul­
tūrinti.

2. Organizuojant demokratinius 
sluogsnius į profesionalų draugijas 
ir kooperacijos bendroves gerinti 
liaudies medžiaginiui stoviui.

3) Kuodaugiausiai prisidėti prie 
liaudies grąžinimo Lietuvon.

Kovojant su žmonių priešais 
alkooliu, tabaku, ištvirkimu, emi­
gracija— kelti Lietuvoj doros stovį.

V Klausime „Žvilgsnis į Lietuvių Šel­
pimo komitetą“ priimtos tokios rezoliucijos:

1. Lietuvių Šelpimo Komitetas 
turi viešai skelbti savo veikimo 
apyskaitas kas tris mėnesius kartą.

2. Kadangi mes esame išvyti 
iš Tėvynės ne mūsų kalte,

kadangi kariaujančios valstijos 
yra mūsų nelaimių ir vargų šalti­

pareigas pildyti. Apie savo atsisaky­
mą senatas pranešė ir Laikinąja! Vy­
riausybei.

Nuo liepos 5 d. ant visu vyriausy­
bės įstaigų plevėsuoja Suomiu tautinė 
vėliava, raudono audeklo ir aukso liū­
tu viduryje.

Chivų judėjimas. Judėjimas Chivuose 
dar nesiliauna. Dideli turkmėnų būriai 
sudegino prekybos miestą Gongi’ną. 
Visoje valstybėje suiręs vidaus gyve­
nimas. Rusų valdininkai žymiai nuken­
tėjo.

niu — mes reikalaujame, kad kiek­
vienam tremtiniui būtų' suteikiama 
užtenkama pašalpa. Ypatinga domė 
turi būti kreipiama į šelpimą tų, 
kurie negali dirbti ir besimokinan­
čią jaunuomenę.

3. Griežtai smerkiame neat- 
kreipimą domės ir neatsakymą į 
pašalpos prašymus (pav. Soročin- 
cai, — Veiverių Mokytojų Semin. “ 
„Žiburio“ gimnazija Tambove),

4. Lietuvių Šelpimo Komitetas 
turi visiškai išsižadėti biurokrati­
zmo, kuriame jis yra paskendęs.

5. Įsisteigusios prie Lietuvių 
Komiteto Sekcijos turi parodyti vi­
suomenei savo darbų vaisius.

Taip pat reikalaujame, kad jos 
atsakinėtų į paklausimus ir reika­
lavimus paaiškinimų.

6. Šelpimo komitetas turi grie­
žtai išsižadėti politikos, nes šelpimo 
darbas, tai ne politikos darbas. Be 
to reikalaujame, kad šelpimo ko­
mitetas neproteguotų kurios nors 
partijos, srovės, bet šelpimo darbą 
atliktų bešaliai.

7. Matydami, kad bendrabučių 
uždarymas ir jų gyventojų išvary­
mas gali pakenkti jaunuomenės 
sveikatai, moralybei, mes reikalau­
jame, kad užtenkamam bendrabučių 
skaičiui laikyti būtų skiriamos rei­
kalingos sumos. Išvaryti iš bend­
rabučių turi teisę vėl grįžti į juos.

8. Matydami bendrame sugy­
venime jaunesniųjų su vyresniais— 
pirmųjų ištvirkimo priežastį, ir pa­
siremdami šiame klausime gyve­
nimo pavyzdžiais, mes reikalau­
jame —

a) Kad jaunesnieji moksleiviai 
būtų atskirti nuo vyresniųjų,

b) kad jiems būtų įkuriamas 
užtenkamas tinkamų auklėtojų skai­
čius.

Pastaba — Vyresnieji mokslei­
viai neturi būti auklėtojais.

c) Atsižvelgdami į jaunesniųjų 
sveikatos stovį, reikalaujame, kad 
medžiaginis jaunesniųjų moksleivių 
būvis būtų žymiai pagerintas.

Pastaba.—Visais reikalais, pa­
klausimais prašau kreiptis šiuo ad­
resu: Boponewb, HHKHTMHCKaS! 
Na 27, yueHMuecKoe oSiųecTao. 
A. Matulaičiui.

KRRRS.
Rusų šone. Į šiaurės rytus nuo Ka- 

luščo vokiečiai darė atkaklius ančpuo- 
lius, bet rusu kariuomenė atmušė. No- 
vicos apylinkėje rusai puolė vokiečius 
ir privertė juos pasitraukti už Lomni- 
cos upės. Vokiečiai padarę keletą at­
kakliu ančpuolių buvo privertę rusus 
apleisti Novicos kaimą, bet atėjusi pa­
galbon nauja kariuomenė vėl išmušė 
vokiečius iš to kaimo ir toliau pasi­
slinko.

Potutory kaimo ir Galičo apylinkė­
se anuotu šaudymas.

Į pietus nuo Novicos priešininkas 
po armotų šaudymo ančpuoliu paėmė 
vieną agštumą. Rusai pasitraukė į 
Berežnicos upę. Po kiek laiko prieši­
ninkas vėl puolė rusus, bet šiuo kartu 
jam jau nepasisėkė, rusai atmušė j y 
puolimą ir patys puldami atsiėmė au- 
gštumą.

Kaukazo ir rumunų šonuose nieko 
ypatinga.

Prancūzuose. Samponėje smarkus 
armoty šaudymas. Dienomis prieši­
ninkas karštai puola prancūzus. Mon 
Go apylinkėje prancūzai sustiprino už­
imtąsias vietas.

Ant kairiojo Maso upės kranto 
prancūzu operacijos turėjo pasisėkimų. 
Prancūzai pradėjo pulti vokiečius ir 
po atkaklaus mūšio atsiėmė užimtąsias 
vokiečių linijas. Pirmąją labai susti­
printą vokiečių liniją prancūzai visą 
paėmė. Antrąją liniją prancūzai taip 
pat paėmė, bet ją imant prancūzai tu­
rėjo daug nuostoliu. Tokiu būdu pran­
cūzai pasislinko priekin visą varstą. 
Vokiečiai darė karštus ančpuolius, bet
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pasisekimo neturėjo. Viena tik diena 
prancūzai paėmė nesužeistus 425 im­
tinius.

Balkanuose. Priešininko armotos 
karštai šaudė prancūzu linijas. Vieto­
mis bulgarai bandė pulti, bet pasiseki­
mo neturėjo.

Redakcijos atsakai.
—:o:—

A. Kleveliui. Iš Jaroslavlės kore- 
spond. apie vakarėlį perilgai pas mus 
Redakcijoje nusitęsė, o iš Kastramos 
liečia tik asmenis, be tikrų faktų, tad 
nedėsime nė katros.

*□1 „Saulžs“ mokytoju kursuose
Visokių žinių suteikia kursų vedėjas. — Fop. BopoHewt, ry6., Crapo-
MocKOBCKasi yji., M 19. — Baigusieji kursus gauna mokytojų teises.

Tą pat dieną prasidės egzaminai BUCHG/^LTERIŲ KURSUOSE.

f

i

Pranešimai.
1.

Šeštadienyje liepos 15 d., 8 vai. v. 
taisoma Lietuvių „Grūdo“ Draugijos 
naudai A. Bulotas, Il-sios ir Ill-sios V. 
Dūmos atstovo, paskaita: „Amerikos 
lietuvių šelpimo reikalai ir jų politikos 
santykiai“. Įėjimas — 50 kap. Bilietų 
galima gauti: Lietuvių „Grūdo“ Drau­
gijoje (LlJ,ep6aKOB nep., n. 2, kb. 41), 
„N. Lietuvos" redakc. (flononbCKasi, 15), 
pas J. Bartašių (HMHteropoflCKas, a. 15, 
kb. 15), pas V. Banionį (Bac. ocrp., 
CpeflHiw np., r. 75, kb. 6), pas A. Spur­
gą (3a Hbbckom 3acr., FlaneBCKiM np., 
ą. 31/7, kb. 1) ir įeinant į salę.

Paskaitos adresas: 7-as aynmopisi 
<t>H3.-XMMM4. PiHCTMTyTa BoeHHO-Meąn- 
umhckoh ftKafleMin (flnporoBCKas Ha6., 
prie pat Liteino tilto.

n.
Antrasis mokytcjy suvažiavimas-
Liepos m. 17—20 d. į Voronežą 

kviečiami suvažiuoti lietuviai mokyto­
jai. Kviečia Voronežo mokytojų kursų 
klausytojai, mokytojų Centro Biuro tam 
reikalui įgalioti. Kviečiami pradedamų­
jų (žemųjų ir augštųjų) ir vidurinių 
mokyklų mokytojai ir šiaipjau žmonės, 
kuriems rūpi lietuvių mokyklos ir Švie­
timo reikalai. Atskirų kvietimų kiek­
vienam mokytojui skyrium, nebus.

Voronežo kursų klausytojai (moky­
tojai), kviesdami j tą suvažiavimą, iš­
dirbo suvažiavimo darbui Šiokią pro­
gramą:

1) šių metų mokytojų kur­
sų darbas (apyskaita);

2) Mokyklos vadovėliai ir vaikų lite­
ratūra. Kas šiam reikalui daroma, kas 
padaryta ir kas reikėtų pirmiausia 
daryti?

2) Kultūros ir švietimo sekcija. Ką 
yra davusi sekcija mokyklai ir ką ji 
turėtų duoti? Kaip kas padarius, kad 
geriau ji tarnautų šių dienų mokyklai?

4) Mokykla ir politika. Ar mokyto­
jas gali per mokyklą varyti politikos 
darbą? Ar mokytojas gali būti ir tam 
tikros partijos agentas mokyklos ra­
jone?

5) Tikybos mokslas mokykloje. Ar 
šis dalykas dėstytinas mokykloje? Ar 
šis mokslas privalomas ar neprivalomas 
mokyklai ir mokiniams dalykas? Tiky­
bos vadovėliai ir metodas.

6) Mokytojų sąjungos įstatų nustaty­
mas. Sąjungos įkūrimas. Sąjungos 
projekto svarstymas (taisymas ar pa­
pildymas, priėmimas arba atmetimas).

7) Švietimo komisija prie Tautos 
Tarybos. Švietimo komisija ir moky- 
ojų sąjunga. Švietimo komisija ir

‘mūsų mokyklų reikalai.
8) Pradedamosios mokyklos progra­

ma (šių dienų reikalui ir, jei bus gali­
ma, tolesniam laikui).

9) Mokytojų laikymas. Kiek jie ap­
rūpinti ir kas darytina geriau jiems 
aprūpinti?

10) Mokytojų laikraštis. Kas daryti, 
kad geriau jis mokyklai tarnautų? Jo 
turinys (gerumai ir negerumai) Lėšos 
jam laikyti.

11) Mokytojų {antrojo mokytojų su­
važiavimo narių) sumanymai. Nauji 
dalykai, kurie nuspręsta bus svarstyti 
suvažiavime.

Mokytojus (vyrus ir moteris), kurie 
galės ir teiksis atvažiuoti Į kviečiamąjį 
suvažiavimą, prašome nesivėluoti 
atvažiuoti, jei galima, bent viena diena 
anksčiau. ' Čia Voroneže patariama 
kreipties pirmiausia į Lietuvių Komitetą 
(Mano-flBopsiHCKan, Na 21). Posėdžių 
darbas prasidės 17 d., ryto 10 valandą. 
Butų gyventi yra.

Mokytojų kursų klausytojų Vykdo­
mosios Komisijos pirmininkas A. Rudis.

Sekretorius J. Murka.

Redaktorius L. Noreika.
Leidėjas Martynas Yčas.

ooonnDGOoannūonnonononiina ’jiionanDnna
Reikalingi darbininkai

kirtimui ir vežimui miško.
Uždarbis ne mažiau 5 rub. į dieną. Mai­
sto užtektinai ir pigiau, negu kur kitur, 
miestas (Tuapse) arti. Sužinot: r. Tyance, 
HepwoMop. ry6., UepKOBHa ropa ą. Epo- 
xnHa, KpiKuneBCKiri. 116—9
oonaDūnnnaonanaoaaaoanGcnonoouaaaoa

ūmDDBHJilminmraH

Viatkos skyriaus siuvykla 
priims dar 2 lietuvaiti siuvėji, mokančias 
siūti, mokyties kirpimo, pilnu užlaikymu. 
Mokestis už darbą sulig mokinės gabumo.

Siuvykla — CnaccKaa 36.
Komitetas: MocKOBCKasi 4O.

136-1

UnifalLl innnai į Įnnnal i lamian lomiai I

ALENA KRAMANAUSKAITĖ Kauno 
gub, ir aps.. Raudanskių valsč., Veliony 
par., Bartiškių kaimo ieško brolio Pranci­
škaus, sesers Petrunos, motinos Zuzanos 
ir pažįstamų. Adresas:

nerporpafli,, CMonencKaa 11.
97-1

Petras Leonavičius
iš Naujadvario Viln. gub., Lyd. aps., at­
važiavęs ką tik iš Lietuvos, ieško gimi­
nių ir pažįstamų. Prašau atsiliepti į „Lie­
tuvių Balso" Redakciją.

104-1.

Mokytoja ZOFIJA ŠALKAUSKA1TĖ, ir 
MARIJA NOVODVORCKIENĖ, Kauno 
gub., Zarasų aps., Skapiškio par. iš Kepu- 
riškio ieško Liucijono Didžgalvio giminių 
ir pažįstamų. Atsiliepkit. Adresas:

neiporpam,, 3a Hcbckom 3acraB0M, MypoBb- 
escKiii nep. 22/1, kb. 2. 120—1

Amerikos laikraš. prašome atspausdinti

KAZIMIRAS JURGAITIS Kauno gub., 
Panvėžio aps., Linkavos valšč., Šikštonių 
sodž. ieško brolių, seserų, giminių ir pa­
žįstamų. Adresas;

rieTporpafl-b, lleTp. ct. Ca6nHHCKaa yri., n-Ne 15 
kb, ysbMeH. bohh. 119—2

ROKAS SAVICKAS iš Gruždžių mieste­
lio ir ROKAS BARAUCKAS iš karvelių 
kaimo Šiaulių aps. ieško giminių ir pažį­
stamų. Adresas:

neiporpajrb, 3a Hcbckoh 3acr. HoB.-Anek- 
canapoBCKasi yn. 13 kb. 3. 118—2.

JONAS BALTRUŠAITIS iš Amerikos 
(sūnus Tamošiaus) Suv. gub. Marijamp. 
aps., Gudelių gmin., Samaniškių kaimo 
ieško brolių: Juozo, Baltramiejaus, Vinco ir 
Andriejaus Baltrušaičių, taip-pat giminių ir 
pažįst. Atsiliepkit ar žinantieji praneškit. 

neiporpaą-b, Pa3-bt3>Ka5i yri. ą. 15, kb. 48.
131-2

Kar. ANTANAS LUKŠIS iš Suv. gub., 
Gižų va!., Lukšiškių kaim. ieško gim. ir 
pažįstamų. Adresas:

TtbilcTB. Apw. 3 PuiKCKifi norp. ntx. nom 
5 coTHS. 75—1.

Kareivis JUOZAS STUKAS Kauno gub., 
Vilkamergės aps., Aluntos valsč., Gaigalų 
sodž. ieško motinos Teresės, seserų ir pa­
žįstamų. Adres.:

Fleiporpan-b, Bac- Ocrp., 1-a nnnia, Ne 56.
I. CryKacy. 106—2

MAGDALENA USILAITĖ iš Šviekšnos 
Kauno gub., ieško sesers Marijonos ir pa­
žįstamų Filadelfijoje Amerikoje. Adresas:

flOMT. ct. Bbiiukh, Bbne6 ryo- c. Konyni, 
Kc- I. 3asy.

Amerikos laikraš. prašau atsispauzdinti.
135—3.
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Sekmadienyje š. m. liepos 16 d. MSS^SKE- miesto teatre, lietuvių 

moksleivių grupė taiso viešą LIETUVIŲ VAKARĄ.

Vaidins J. PLEIRIO, ke- „tūrių veiksmų komediją V flVllO . Smulkmen°S Pumoje.

GERBIAMUS PILIEČIUS KVIEČIAME ATSILANKYTI.

Bilietų iš anksto galima gauti L. KOMITETE—RonoMeHCKaa, 30, pas K. Barniškį.
| Re n g. Komisija.

33 Geriausia dabar vieta lietuviy pinigams
| Brolių Vailokaičių ir B-vės Draugija, 

Petrogrado pusė Levašovski prosp. Ns 22, but. 10. Savi namai. Įeiti iš Baroč-
JO naja gat. N° 6-a Tramvajai; Ns 12 ir gretimi 7. 8. Priimama nuo 6 ligi 8 vai. vakaro.

Visi pinigai apsaugoti nekilnojamu turtu, kurio vertė siekia
(h daugiaus kaip

| milijonas rublių.
Pasidėjusiems atsiųsti ir gauti atgal galima paštu. Adresas laiškams ir pini-

. ] gams siųsti:
šį) rieTporpaAt, JlesauteBCKiM npoen. N° 22 T-ey BpaTtm Bailflo- 

KaŪTMCB n K-o.
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Ši valanda yra be galo svarbi. Dabar svyruoja mūsų tautos ir mūsų 

Tėvynės Lietuvos likimas. Jis pareina nuo mūsų pačių susipratimo ir mo­
kėjimo ginti Lietuvos reikalus. Visi turime žinoti, kas darosi aplink mus 
ir ką mes turime daryti. Tenebūnie nė vienas lietuvis be laikraščio, to 
kelio vadovo.

„Lietuvių Balsas“, kaip pirmiau, taip ir dabar stengiasi ir rūpi­
nasi tą kelią rodyti ir šviesti.

Kas jau skaitote „Lietuvių Balsą“, patys matote, kaip jis yra atsidė­
jęs ir atsidavęs Tėvynės ir lietuvių visuomenės reikalams.

Gerb. „Lietuvių Balso“ skaitytojai! Juk mums visiems brangūs tie 
keliai, kuriais eina „Lietuvių Balsas“, tie reikalai, kuriuos jis gina, tie 
idealai, kdriuos jis rodo ir kurių padeda ieškoti.

Tad visiems mums turi rūpėti, kad „Lietuvių Balsą" pa­
žinių ir imtų skaityti ir tie, kurie dar nėra jo matą ir skaitą. Para­
ginkite savo draugus ir pažįstamus užsisakyti ir skaityti „Liet. B.!„ 

„Lietuvių Balso“ kaina: nuo liepos 1 d. lig metų galo 5 r. 20 k., 
3 mėn. 2 rub. 70 kap.

Adresas: neiporpag-b, CanepubiH nep. 9, PenaKųia „Liet. Bal.“

$

MARIJONA TAŠKEVIČIENĖieškau sa­
vo dukters Karolinos Taškevičaitės iš Šiau­
lių miesto 19 metų amžiaus. Adresas: 

TIbhhckt,, MacHHUKaa 44 M. TaiuKeBUMT,.
133— 4

STANISLOVAS ŽUKAS ieško giminių 
ir pažįstamų. Justinas SAMOLIS ieško sa­
vo žmonos Rozalijos vaikų: Aleksandro, 
Vincento, Bronislovo, Onos ir Veronikos; 
Petras SAVICKAS ieško žmonos Onos 
vaikų Stanislovo, Jono ir Jadvygos; visi iš 
Kauno gub., Panevėžio aps., Krekenavos 
par. Visų adresas:

TaM6oB-b, flopoxoBOM 3aB0fl"b. MexaHHHe- 
CKiii OTfltn-b.

134— 2

ieškau geros virėjos lietuvės. Giveni- 
mas prie miestelio, kur yra katalikų baž­
nyčia. Laiškus su sąlygomis meldžiu siųsti 
šiuo adresu:

floMia Bepe3HHO Bo/ibiHCKoii ry6. H. Ma­
cio juicy.

142—4

Kareivis ALEKSANDRA BUCKA Kauno 
gub., Panevėžio aps., Gulbino valšč., Pa- 
pevesių sodž. ieško giminių ir pažįstamų. 
Adresas:

floilcTB. RpMia. 705 Tnxo6y>Kecniii nonieb, 
KOMaHąa nnmuxu pasB'bąHHKOB’b.

98-1

Kar. KONSTANT. GORAUSKIS, Kauno 
gub., Telšių aps., Mosedės par., Šėkų sodž. 
ieško giminių ir pažįstamų.

Xl-biicTB. ApMisi., Ns 22 nones. kom. 54-h 
XatGoneKapHE K. ĖopoBCKOMy.

143-1.

JONAS OGURKIS Suvalkų gub., Pun­
sko par., Vaiponiškių sodž. ieško giminių 
ir pažįstamų. Atsiliepkit. Adresas:

MocKBa, Cerio BoropoącKoe, TeaTpanbiibiii 
npoksą-b N° 8, kb. 4. H. OrypKMcy.

144—2

BERTAŠIAI JUOZAS ir KAZIMIERAS 
Nasrėnų kaimo, Telšių apsk., Salantų par. 
ieškome giminių ir pažįstamų, kreiptis 
žemiaus paduotu adresu:

2) ANTANAS MIKLOVAS, Abakų kai­
mo, Kartenos par., Telšių aps., ieškau 
giminių ir pažįstamų.

3) DAKTARA1TIS JONAS, Šiaulių aps., 
Akmenės par., Kivilių kaimo ieškau gi­
minių ir pažįstamų.

Visi tie augščiaus išvardyti prašo krei­
ptis šiuo adresu:

noąonbcK-b, Mockobck. ry6. HepHMHCKia 
nep. ftOMfa JJeMHHeBa, kb. 6.

145-3

Centralinio Lietuvių D-jos Komiteto d. k. n. š. „Lietuvių spaustuvė,“ Šimeonovskaja 7.
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